2022 年 12 月 23 日

各   位

会社名   株式会社 フコク

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 小川 隆

コード番号  ５１８５・東証プライム

問合せ先  取締役執行役員コーポレート本部長

余村 健一郎

TEL    ０４８－６１５－４４１６

組織変更、取締役の担当職務の変更及び執行役員等の人事異動に関するお知らせ

当社は、本日（2022 年 12 月 23 日）開催の当社取締役会において、2023 年 2 月 1 日付の組織変

更、取締役の担当職務、執行役員及び部長級の人事異動を下記のとおり決議いたしましたので、お知

らせいたします。

記

１．組織変更

  １）組織変更の内容

①事業統括本部を廃止する。

②企画本部とコーポレート本部を統合し、管理本部を新設する。

③精練製造課を防振事業部から独立させ、精練部を新設する。

④管理本部に人事企画部を新設する。

⑤技術管理部を廃止する。

２）組織変更の理由

    本部の統廃合により組織のスリム化を図ると共に新設した人事企画部には経営戦略と人事戦

略の連動、精練部には原材料に関するグループ全体の統括管理、支援機能を持たせて、組織

機能強化を図る。また 2023 年度経営計画及び次期中期経営計画策定に向け、従来の 4 月 1

日付異動を早めて 2023 年 2 月 1 日付新組織とする。

  ３）フェロー制度の新設

    トップレベルの技術系専門職に相応しい処遇を提供するため、執行役員待遇のフェロー制度

を新設し、学会や業界における技術的交流の牽引役に任するだけでなく、これまでにない事

業領域や顧客の開拓を通じて企業価値向上に努め、専門性の高い従業員のモチベーションを

高め、そのインセンティブとする。

２．取締役の担当職務変更

  2023 年 2 月 1 日より

新 役 職 名 氏   名 旧 役 職 名

代表取締役副社長執行役員

営業本部、技術開発本部担当
大城 郁男

代表取締役副社長執行役員

営業本部 本部長

技術開発本部担当

取締役常務執行役員

SCM 本部担当

グループ会社統括

大橋 由宏

取締役常務執行役員

企画本部 本部長

SCM 本部担当

グループ会社統括

取締役執行役員

生産技術部、精練部担当

国内事業統括

渡辺 賢治

取締役執行役員

アセアンエリア長

サイアムフコク取締役会長

取締役執行役員

中国エリア担当
余村 健一郎

取締役執行役員

コーポレート本部 本部長

中国エリア担当

取締役執行役員

管理本部 本部長

(兼)人事企画部 部長

安全・品質本部担当

江村 昌広

取締役執行役員

事業統括本部 本部長

(兼)機能品事業部 事業部長

安全・品質本部担当

３．執行役員・フェローの人事異動

  2023 年 2 月 1 日より

新 役 職 名 氏   名 旧 役 職 名

執行役員

営業本部 本部長
小谷野 由幸

執行役員

営業本部 副本部長

(兼)開発営業室 室長

執行役員

防振事業部 事業部長
須藤 克幸

執行役員

事業統括本部 副本部長

執行役員

アセアンエリア長

サイアムフコク取締役社長

伊藤 誠
執行役員

企画本部 経営戦略室 室長

新 役 職 名 氏   名 旧 役 職 名

執行役員

管理本部 副本部長

(兼)経営戦略室 室長

(兼)情報システム部 部長

中津川 徳雄
執行役員

企画本部 財務部 部長

執行役員

機能品事業部 事業部長

(兼)シールユニット長

（新任）

佐藤 一彦
機能品事業部 副事業部長

執行役員

SCM 本部 本部長

(兼)購買部 部長

（新任）

布村 康幸
SCM 本部 購買部 部長

エグゼクティブフェロー

技術開発本部

中央研究所 所長

（新任）

 澤田 誠
－

退任
（退任）

神戸 誠

執行役員

SCM 本部 本部長

４．部長級の人事異動

  2023 年 2 月 1 日より

新 役 職 名 氏 名 旧 役 職 名

管理本部

財務部 部長
山崎 行雄

企画本部

財務部 担当部長

営業本部

開発営業室 室長
楯 謙太郎

営業本部

開発営業室 開発課 マネージャー

安全・品質本部 本部長

(兼)品質保証部 部長
篠部 重吾

企画本部

経営戦略室 担当部長

生産技術部 担当部長 小林 和彦
事業統括本部

防振事業部 事業部長

精練部 部長 高阪 一郎
生産技術部

精練生産技術課 マネージャー

機能品事業部

ワイパーユニット長
大迫 弘明

事業統括本部

機能品事業部 副事業部長

新 役 職 名 氏 名 旧 役 職 名

機能品事業部

ワイパープロダクトマネージャー
大坪 修一

技術開発本部

中央研究所 所長

機能品事業部

機能品ユニット長
岡本 安由

事業統括本部

機能品事業部 副事業部長

機能品事業部

愛知工場 工場長
黒野 俊治 フコクメキシコ 取締役社長

防振事業部

防振ユニット長
田川 誠一

技術開発本部

技術管理部 部長

５．取締役、執行役員の担当職務

  2023 年 2 月 1 日より

役 職 名 氏   名 担   当

代表取締役社長 小川 隆

代表取締役

副社長執行役員
大城 郁男 営業本部、技術開発本部担当

取締役常務執行役員 大橋 由宏 SCM 本部担当、グループ会社統括

取締役執行役員 渡辺 賢治
生産技術部、精練部担当、

国内事業統括

取締役執行役員 余村  健一郎 中国エリア担当

取締役執行役員 江村 昌広
管理本部 本部長、人事企画部 部長

安全・品質本部担当

取締役
ロバート H

ヤンソン
社外取締役

取締役 清水 裕子 社外取締役

監査等委員（常勤） 木村 尚

監査等委員（非常勤） 梶原 則子 社外取締役

監査等委員（非常勤） 藤原 康弘 社外取締役

執行役員 小谷野 由幸 営業本部 本部長

執行役員 葛川 光雄 技術開発本部 本部長

執行役員 須藤 克幸 防振事業部 事業部長

執行役員 伊藤 誠 アセアンエリア長、サイアムフコク取締役社長

執行役員 中津川 徳雄
管理本部 副本部長、経営戦略室 室長

情報システム部 部長

執行役員 佐藤 一彦 機能品事業部 事業部長、シールユニット長

執行役員 布村 康幸 SCM 本部 本部長、購買部 部長

エグゼクティブ

フェロー
澤田 誠 技術開発本部 中央研究所 所長

以上

（ご参考） 2023年2月1日予定

株式会社　フコク

（コード番号：5185 東証プライム）

社　　　長

総

務

部

購

買

部

内 部 監 査 室

第

２

営

業

部

知

的

財

産

部

技

術

開

発

本

部

開

発

部

財

務

部

第

１

営

業

部

人

事

部

情

報

シ

ス

テ

ム

部

人

事

企

画

部

バ

イ

オ

部

モ

ー

タ

部

精

密

機

器

部

群

馬

工

場

防

振

事

業

部

愛

知

工

場

第

３

営

業

部

安

全

環

境

部

工

法

研

究

部

営

業

本

部

安

全

・

品

質

本

部

中

央

研

究

所

Ｓ

Ｃ

Ｍ

本

部

管

理

本

部

産

業

機

器

事

業

部

機

能

品

事

業

部

生

産

技

術

部

第

一

技

術

部

精

練

部

群

馬

第

二

工

場

開

発

営

業

室

取　締　役　会

経

営

戦

略

室

第

二

技

術

部

上

尾

工

場

品

質

保

証

部

監査等委員会